Panama, 25 de septiembre de 2018

Licenciado ( EEVAMZENTE )
EMILIO LUIS SEMPRIS ? ECILIDO .
Por: £

Ministro de Ambiente de Panama

E. S, D , M;/ S
259 - /3B .
' D.E.
Sefior Ministro de Ambiente: _. DEPARTAMENTO DB Hmum /

Por medio de la presente, remitimos para su debida evaluacion y aprobacion, el
Estudio de Impacto Ambiental. (EslA) del proyecto “MINI SUPER SANTA
LIBRADA”, que consta de un total de 100 paginas. Ubicado en la Comunidad de
Santa Librada, Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién.
Con Certificado de la Propiedad, debidamente inscrito, registrado y vigente de
acuerdo a las leyes de Panama del inmueble con codigo de ubicacion 5107, folio
real No 423326 (F), Predio No. 0012. Mi direccion residencial permanente es Altos
de Villa Lobos, Casa No.167. Corregimiento de Pedregal. Distrito y Provincia de
Panama. Lugar donde se reciben notificaciones legales y personales, con teléfonos:
399-4289 y Celular: 6525-2529. Me dirijo ante usted, en condicion de representante
legal, para presentarle el proyecto denominado “MINI SUPER SANTA LIBRALCA”.

El Estudio de Impacto Ambiental, (EslA) Categoria |, fue realizado por los
consultores: Magister: Ricardo Castillo Yanglez, con nimero de Registro
MiAmbiente: DIEORA-IAR-117-2000/Act.2017 y el Ing. Luis Roberto Aranda
Hermida con numeros de Registros: DIEORA-ICR-036-2004/Act.2016,
debidamente inscritos en el registro oficial que lleva la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental del Ministerio de Ambiente, para la elaboracion de
Estudios de Impacto Ambientales.

Fundamento de Derecho: Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, crea el Ministerio de
Ambiente de Panama, que modifica la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y su modificacion en el Decreto Ejec.itivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011. Reglamentos del Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental y demas normas ambientales complementarias, adjuntas en el
Estudio de Impacto Ambiental entregado.

Yo, 1.IC. RAUL TVAN CASTILLO SANJUR.
Notario Publico Décimo del Circuito de Panama,
con Cédula No 4157 725
CERTIFIC():
Que dada la certeza de la identidad de la (s) personas (s) que firma
;}n maron) el presepie documaento, su (<) firma (s) es (son) a s éntica
(

Atentamente,

) (AT 1736 COAATL 835 Cl) Envintud de Tdentificacion que se
# M presento,

"/ Panama,
g

Caixia Qiu Xia
Representante Legal
Adjunto: Un Original y copia del Estudio de Impacto Ambiental. Categoria | y Anexos

Dos Discos Compacto (CD) con la informacion del EslA.

Declaracion Jurada Notariada.

Cédula de ldentidad Personal Notariada

Registro Publico Vigente de la Propiedad.

Original del Paz y Salvo emitido por MiAmbiente

Original del recibo del Pago en concepto de evaluacion del EslA, Cat. |. MiAmbiente.

/
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En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del

mismo nombre, a los veintidos (22) dias del mes de AGOSTO de dos mil disciocho
(2018), ante mi LICENCIADO NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario PUblico
Cuarto del Circuito de Panama, comparecid personalmente la sefiora CAIXIA QIU,
mujer, natural de China, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad rersonal
nimero E-ocho- noventa y tres mil cincuenta y tres (N° E-8-93053), con domicilio
residencial en Altos de Villa Lobos, Casa No.167. Corregimiento de Pedregal. Distrito
y Provincia de Panama, lugar donde se reciben notificaciones legales y perscnales,
con telefonos: 399-4289 y Celular: 6525-2529, por este medio dejo constancia Jajo la
gravedad del juramento, con el objeto de presentar de manera irrevocable, espontanea
y previa lectura del Articulo trescientos ochenta y cinco (385) del Coédigo Penal de la
Republica de Panamd, que versa sobre el falso testimonio lo siguiente: ----
3K 2ok ok oK 3k ok ok K 3K K DK 5K K 3K 3K 3K 3K K K ok 5K 3K 3K K 3K K K K K ok 3K 3R K K K 3K K K K K 3K 3K 3K 5K K K K 3K K 3K 3K 3K 3K 3k oK K ok K ok K K K K Kok 3k ok oK >k I
PRIMERO: Que soy la promotora y representante legal del proyecto “MINI SUPER
SANTA LIBRADA”, con Certificado de la Propiedad, debidamente inscrito, registrada
y vigente de acuerdc a las leyes de Panama del inmueble con codigo de ukizacion
5107, folio real No 423326 (F), Predio No. 0012, ubicado en la Comunidad de Santa
Librada, Corregimiento de Yaviza, Distrito y Pinogana, Provincia de Darién.----—----—--
SEGUNDO: Que dejo constancia que la informacion expresada es verdadera y que el
proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera

impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales

significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo
23 del Decreto Ejecutivo N© 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el
Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1° de Julio de 1998. -~------ TERCERO: Que
hago esta declaracion notarial jurada con la finalidad de presentarla ante el Ministerio de

Ambiente. e e

Leida como le fue esta declaracion al compareciente en presencia de los Testigos
Instrumentales EMILY GARIBALDI con cédula de identidad personal nimerd ocho-

|| ochocientos treinta y nueve-mil ochocientos noventa y siete (8-839-1897) y MAYLENE

114752 - 2018
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CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Caixia
Qiu

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 26-JUL-1887 _ E-8-93053
LUGAR DE NACIMIENTO; CHINA-REP POPULAR —
NAGIONALIDAD: GHINA ()
SEXO: F TIPO DE SANGRE: N
EXPEDIDA: 16-SEP-2015 EXPIRA: 16-SEP-2026
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, qu“:
Pabiico Décmo del Cincuito de Panamé, con Céd
No, 4+-157-725.
CERTIFICO: o
C e e
he cotejado detenida r_n{nuu.lnaamen
Q_i.u folostitica con su original que se me

tragio en su todo conforme.

a 208

pnsentéylahcc.mon
Panamé,




No.1 0901925

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH N
CASTRO MUNOZ | 7
FECHA: 2018.07.12 16:32:14 -05:00 T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por IRASEMA EDITH CASTRO MUNOZ.

I 0 A A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https:/fiwww.registro-publico.gob.pe=>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

TRAMITE - PRESTAMO
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 284896/2018 (0) DE FECHA 11/07/2018. (IC)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL N2 423326 (F)
CORREGIMIENTO YAVIZA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN
UNA SUPERFICIE INCIAL DE 9,122.00m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9,122.00m*

VALOR REGISTRADO (B/. 2,000.00)
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CAIXIA QIU (CEDULA E-8-93053) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO DESDE EL 26 DE ENERO DE 2015.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO A LA FECHA.

RESTRICCIONES: LA PRESENTE RESOLUCION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES QUE LE SEAN
APLICABLES AL TERRENO} DE FECHA 02/05/2013.

NO CONSTA MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 12 DE JULIO DE

201804:30 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1401802045

Identificador Electronico: 0D556570-D926-4566-84DC-AC3E4E628722
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imgrimir_ps.php?id=151855

mg Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 151855
Fecha de Emision: |[ 31 | 08 | 2018 Fecha de Validez: 30 ‘ 09 2018 |
(dié / mes / afio) (dTa / mes / gfio)

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

QlU, CAIXIA

Con cédula de identidad personal n°

E-8-93053

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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Firmado 2 --’%MZL;&; L Ta

Jefe dg/ la Seccjdn/de Tesoreria.
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1del 08/31/20 .8 11:11 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

1del

http://appserver3/ingresos/fina;_recibo.php?rec=5393 |

¢

m:.] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 -
m 53931
il Direccion de Administracion y Finanzas
MiIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De CAIXIA QIU / E-8-93053 Fecha del Recibo 31/8/2018
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
‘ Cantidad | Unidad |Cc':d. Act. ‘ Actividad ’ Precio Unitario | Preci» Total
1 r | 132 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental ‘ B/. 350.00 Bf. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

PAGO DE EIA CATEGORIA |

| Dia | Mes | Ado

31

| 08 | 2018

Firma

M

ombre del ero

Maryorie Alvarez

Sello

IMP 1

(8/31/2018 11:23 a. m.
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LS ~ MINISTERIO DE AMBIENTE
MIAMBIENT: DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: M/ﬂm?’@ )@A&ﬁfd}

Cadua s
PROMOTOR: Al & 6;4#
CATEGORIA: | /

FECHA DE ENTRADA: DIA| o~ MES | "1 ANo ! '
2r| V| ptgmbe | M0 2008 |

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPELSIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

\

2. | DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA  LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I.

2. ORIGINALY COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

3. COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

NN S

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

<

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.
6. | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

A\

S

7. CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE I ﬂ(
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR wmpme

EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE 4
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO \/
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN \/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | , |
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE | }/ '
IMPACTO AMBIENTAL

Revisado pyMlmsterlo de Ambiente!

&, Técnico:
//% Firma:
Ratificado por: Ministerio de Ambien- e}

e 5

Entregado por:

Nomby

Nombre: __

Firma:

ESTA ACTA TIENE COMO OBJETIVO ESTABLECER UN CONTROL DE LS DOCUMENTOS PRESENTADOS FARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL



MlAMHIbNW

MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 500-0868

DIRECCION DE EVALUACIQN DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Apartado 0843-00793. Panama,
www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Consultor Natural
(Nombre)

Registro de
Inscripcion

Ultimo Registro
de Actualizacion

ESTADO DE REGISTRO
No
Actualizado Actualizado | Inhabilitado

Consultores principales
responsables del EsIA

Ricardo Castillo Yanguez IAR-117-2000 | ARC-097-1109- v
2017

Luis Roberto Aranda IRC-036-2004 | ARC-111-3011- v
2016

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre: Estudio de Impacto Ambiental: “MINI SUPER SANTA LIBRADA”,

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotora: CAIXIA QIU.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CAIXIA QIU

Cédula: E-8-93053

Observaciones:

Departamento de Gestion de Estudios de Impacto Ambiental

Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Al gsson Castrej on

Firma

Fecha de Verificacién (

27/09/2018 E

Departamento de Evaluacién

Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre

Kelly Gémez

L illy 164

F&’llﬂ

MIAMBIENTE

Fecha de Solicitud

27/09/%018 %

S

Departamento de Gestién de
Impacto Ambiental

W,




@) _ MINISTERIO DE AMBIENTE
et DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
s DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: MINI SUPER SANTA LIBRADA,

PROMOTOR: CAIXIA QlIU.

N° DE EXPEDIENTE: IF-045-18

FECHA DE ENTRADA: 27/09/2018

REALIZADO POR (CONSULTORES): RICARDO CASTILLO y LUIS ARANDA.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): KELLY GOMEZ.

i0

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
21 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; X
c} Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologfa del X
estudio presentado
3.2 Categorizacidn: Justificar la categorfa del EslA en X
funcién de los criterios de protecciéon ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato vy
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacién X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X *
justificacion

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestiéon ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o
actividad X
5.4.1 | Planificacién X
5.4,2 | Construccidn X
5.4.3 | Operacién X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucién y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energfa,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccidn y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicidon de desechos en todas las fases | X
'5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X




mg ) MINISTERIO DE AMBIENTE
o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados

8.5 Descripcién del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION’ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del drea, duracién y reversibilidad entre

otros
9.4 Anadlisis de los impactos sociales y econdmicos a la
comunidad producidos por el proyecto X
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL {(PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas | x
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestidn ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, FIRMA (S} Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 NUmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD St | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP NO APLICA
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
o . . . NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacién, NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 27 DE SEPTIEMBRE DE 2018.
FECHA DE INFORME: | 02 DE OCTUBRE DE 2018.

PROYECTO: MINI SUPER SANTA LIBRADA.

PROMOTOR: CAIXIA QIU.

CONSULTORES : RICARDO CASTILLO y LUIS ARANDA.
LOCALIZACION: SANTA LIBRADA, CORREGIMIENTO DE YAVIZA,

DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

DESCRIPCION: El proyecto consiste en la construccion de una edificacion de una sola
planta, en un area de 844.20 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyacto
denominado “MINI SUPER SANTA LIBRADA” se detectd que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “MINI SUPER SANTA
LIBRADA”, promovido por CAIXIA QIU.

|
A
Z \ I_-.!'I ] s ‘_,--”:F__)
// by s mg‘ Nziz 7
E 7 i
KELLY GOM MIAMBIENTE KNALILIA CASTILLERO
Técnico Direccion de Evaluacion J@fa/ el Departamento de Evaluacion de

Estudios de

Impacto Ambiental
Impacto Ambiental.

“MALU RAMOS
Directora de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

/2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DEIA-181-0210-18

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora CAIXIA QIU, con carné de residente permanente No. E-8-93053, se propore realizar
el proyecto denominado “MINI SUPER SANTA LIBRADA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de septiembre de 2018, la sefiora CAIXIA QIU, presenté
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominadc “MINI
SUPER SANTA LIBRADA”, ubicado en Santa Librada, corregimiento de Yaviza, distrito de
Pinogana, provincia de Darién; elaborado bajo la responsabilidad de RICARDO CASTILLO y
LUIS ARANDA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-117-2000 ¢ TRC-036-2004,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inicio e
procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivc
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectdé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacién de Impactc
Ambiental con fecha del 02 de octubre de 2018, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I del proyecto “MINI SUPER SANTA LIBRADA”.
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental.
categoria I, denominado “MINI SUPER SANTA LIBRADA” promovido por la sefiora CAIXIA
QIU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impactc
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agoste
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 02 dias, del mes de octubre del afio dos mil dieciocho (2018).

CUMPLASE,
A j |

L AL .

o P R ok
MALU RAMOS Miamelin 1€

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental. i Direccion de Eva ua;,".;ln de
fryses ot o ol
*TERIO DE AMBIENTE

'IDO DEIA-181-0210-18
12 de octubre de 2018.
el
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MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 71
Fecha de solicitud: _ 10/10/2018

Proyecto: MINI SUPER SANTA LIBRADA

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: DARIEN
Distrito: PINOGANA

Corregimiento: YAVIZA

Técnico Evaluador solicitante: OMAR HENRIQUE FERNANDEZ E.
Nivel Central: Direccion Regional de: DIVEDA

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 9.116.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 7/11/2018

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MJ MINISTERIO DE AMBIENTE

nfln DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AIABABIENTE Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEIA-0921-2711-2018

Para: IRIS BARRIOS

irectora de Verificacion del Desempefio Ambiental.

\

%)

»

A
[ r:;_‘vf.r.‘*
De: LU RAMOS %\: .“ :@
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental MiAMBIENTE
R igenci ireccion de Evaluacion de
Asunto: Verificacién de Vigencia. Dire cion Cvaluacid _/

Fecha:27 de noviembre de 2018.

Por medio de la presente, le solicitamos nos indique el estatus del expediente
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA™, localizado en el
distrito de Pinogana, corregimiento de Yaviza y provincia de Darién, promovido por
CAIXIA QIU, aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-054-2105, del 7 de julio de
2015, toda vez que, en evaluacion se encuentra el EsIA categoria I, denominado MINI
SUPER SANTA LIBRADA, cuyo promotor es la sefiora CAIXA QIU y menciona que el
mismo tiene la Resolucidn de aprobacién antes sefialada.

* Expediente: IF-87-14

Adj: Copia de Resolucion DIEORA 1A-054-2015.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DIP
MR-’A% Recibido Por:

Fecha: .799‘ L Quk
Hora: £3 /;:f

Numero de Control:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el conterido establecidn en formata adinntna
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] MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
\\ BAS 8 www.miambiznte.gob.pa

MIAMBIENTE

Panam4, 30 de noviembre de 2018.
DEJA-DEEIA-AC-0251-3011-18

; IAMBIENTE
|oy_l_?-_dtlf\:lllb.v'\_§£ﬂ}m_dem—

Sefora —

CAIXIA QIU siendolas__10:48 delamanonGs ! b
Representante Legal Entregue personalmente a Cai

MINI SUPER SANTA LIBRADA de la presente
E. S. D. .

Respetada Sefiora Qiu:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejezutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de 5 de agosto de 2011 le
solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambientzl (EslA)
Categoria I, titullado MINI SUPERP.SANTA LIBRADA”, a desarrollarse en el corregimien-o
de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

I. En la pagina 31 del EsIA, Punto 6.7 Calidad de Aire, 6.7.1 Niveles de Ruido, se
describen aspectos generales de los puntos anteriores, sin embargo, no se presen:a
ninguna referencia de medicién que permita corroborar dicha informacién, Por lo antes
descrito, se solicita:
v" Presentar analisis de Calidad de aire y de ruido.

2. En la pagina 42 del EslIA, el punto 8.4 Sitios Histéricos, Arqueolégicos y Culturales y
declarados, se menciona que “A pesar de que no se espera encontrar hallazgos de interes
arqueolégico y patrimonial, se tomardn las precauciones en caso tal de que se dé un
evento...”. Sin embargo. no se aporta informe arqueoldgico, firmado por el icéneo, tal
como lo establece la Resolucién No. 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008, por la cual
se definen Términos de Referencia para la evaluacién de los Informes de prospeccion,
excavacion y rescate arqueoldgicos, que sean producto de los Estudios de Impacto
ambiental y/o dentro del Marco de Investigaciones Arqueolégicas”, Por lo antes indicado.
se solicita presentar informe arqueoldgico, firmado por el idoneo.

L5

En la pagina 22 del EsIA el punto 5.4.2 Construccién/ Ejecucién, se mencionz que “Se
conectaran las tuberfas de agua potable al sistema de acueducto rural de Santa Librada.
una vez acordado y contratado el servicio con la Junta administradora de Acueducto
Rural. Sin embargo, no se aporta documento que avale que la JAAR cuerta con la
capacidad de abastecimiento. Por lo antes sefialado, se solicita presentar el documento de
acuerdo entre la promotora y la JAAR, para el abastecimiento de agua potable.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias héabiles del recibo ce la nota,
sin cHue haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision corres ondiente, segin I

establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente,
ALVW%%EZ E 11
Director de Evaluacién de Impacto, encargado. E
Ambiental e
M‘ PR -

AC/AZPjm/of N L Je

Direccie )

g "

e e



Panama, 26 de noviembre de 208

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental _ ()\ '
Ministerio de Ambiente Panama

g oo de gk )

La presente, tiene el objetivo de saludarlo y a la vez, de hacerle entrega de las
respuestas de las ampliaciones, de acuerdo a ia Nota DEIA — DEEIA — 0251 —
3011 - 18 de 30 de noviembre de 2018, dirigira a la Sefiora Caixia Qiu.
Representante Legal, del PROYECTO MINI SUPER SANTA LIBRADA, el cual
presentd un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, a desarrollarse en el
Sector de Santa Librada, Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia
de Darién.

E! cual pasamos a la siguiente aclaracion:

Atentamente,

3 Zo

C -£-73053
Caixia Qiu
Representante Legal

Cc: Adjunto documentos de la ampliacion solicitada

JINITEHYIR
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Dando respuesta a la nota DEIA — DEEIA — 0251 — 3011 — 18 de 30 de noviembre de
2018, dirigira a la Senora Caixia Qiu. Representante Legal, del Proyecto Mini Saper
Santa Librada, el cual presenté un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, a
desarrollarse en el Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de
Darién. Aclaramos lo siguiente:

Pregunta No. 1.

“En la Pagina 31 del EslA, Punto 6.7 Calidad del Aire, 6.7.1 Niveles de Ruido, se
describen aspectos generales de los puntos anteriores, sin embargo. no se
presenta ninguna referencia de medicion que permita corroborar dicha
informacion. Por lo antes expuesto, se solicita. Presentar Analisis de aire y de

ruido.”

Respuesta No. 1. Aclaratoria de la Calidad de Aire. ‘

El aire de |la zona de influencia del proyecto, no esta sometido a emanaciones de gases
y a materiales Particulado, que pudiese disminuir su calidad. Durante los recorridos de
campo realizados para la caracterizacion de los medios Fisico, Bioldgico y
Socioecondmico del area de influencia del Proyecto MINI SUPER SANTA LIBRADA, nc
se evidenci6 la presencia de fuentes fijas contaminantes como industrias o grandes

asentamientos humanos.

Las emanaciones de gases y de materiales de polvo, son carburantes emitidos por los
vehiculos que transitan por la via panamericana, hacia el corregimiento de Yaviza y hacie
Panama, que pasan al frente del proyecto, no afectando el sitio y acentuandose en lz
época de verano. En la actualidad, el sitio del proyecto, cuenta con buena calidad de aire
y se encuentra en su gran mayoria, con presencia de gramineas, y de algunos arboles

frutales, cuyos frutos se van a mantener, para ser comercializados en el Minis Super.

Por lo antes expuesto, no se considera de relevancia, presentar en el Estudio de Impactc
Ambiental, Mini Super Santa Librada, categoria |, analisis de mediciones de calidad de

aire, ya que es bastante buena. (Ver fotos del area del Proyecto)



Respuesta Aclaratoria de Ruido.

El area donde se pretende construir el proyecto, es una zona tranquila, distante a unos
50 metros de la residencia mas cercana, el cual no existe ninguna fuente de ruido en los
alrededores, que ocasione perturbaciones por este factor. La principal fuente de ruido

presente corresponde a los vehiculos que circulan por la carretera panamericana (CPA).

En cuanto a las actividades que se desarrollen durante la construcciéon y operacion, que

puedan generar ruido son de caracter eventual y mitigables, en horarios diurnos.

El Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, que
adopta el reglamento para el control de ruidos en espacios publicos, areas residenciales

o de habitacion, asi como en ambientes laborales establece:

El nivel sonoro maximo admisible de ruidos de caracter continuo, para las parsonas,

dentro de los lugares de trabajo, en jornada de ocho horas sera:

P

Tipo de trabajo f Nivel sonoro maximo
1 Con actividad mental constante e intensa | 50 decibeles (en escala A)
' 2. De oficina y actividades similares | 60 decibeles (en escala A)
| 3. Otros trabajos ' 85 decibeles (enescalaA)

Para el caso de ruidos producidos por industrias y comercios vecinos a resid=ncias o
habitaciones, se prohibe exceder la intensidad del ruido, fuera del local o residencia, a
las fabricas, industrias, talleres, almacenes, bares, restaurantes, discotecas, locales
comerciales o cualquier establecimiento o residencia cuya actividad genere ruido. vecinos
a edificios o casas destinadas a residencias o habitacién, de acuerdo al horario de la

siguiente tabla:

“Horario ' Nivel sonoro maximo |
] De 6:.00am.a9%8pm. j__5_§_de_c:lbq]e_s (enescalaA) |
' De 10:00 p.m. a 5:59 a.m. 150 decibeles (en escala A) |

El Decreto Ejecutivo N° 1 de 15 de enero de 2004 del MINSA, que determina los niveles

de ruido para las areas residenciales e industriales establece:

N



/)/T

Se determinan los siguientes niveles de ruido para las areas residenciales e industriales,

asi:

" Horario ' Nivel sonoro maximo
1 De 6:00am.a9:59 p.m. 160 decibeles (en escala A)

' De 10:00 p.m. a 5:59 a.m. 50 decibeles (en escala A)

i
Mediciones puntuales de ruido tomadas con instrumento no calibrado, durante visitas de
campo al proyecto, arrojan niveles sonoros entre 40 y 50 dBA en horario diurno, lo que

indica que el ruido medido correspondiente al paso ocasional de vehiculos y personas

conversando, se encuentra dentro de la norma vigente.

Como se indico en el capitulo 5 DESCRICION DEL PROYECTOS, todos los equipos a
utilizar seran arrendados a empresas que se dediquen a la actividad de la construccion.
Se utilizaran: equipo de herramientas de albafilerias, mensura, Pick-up (4 x 4) para
movilizar personal, herramientas manuales (palas, coas, piquetas, etc.), cintas métricas,

equipos de proteccién personal de los trabajadores (casco, guantes, lentes, botas etc.).

Como se aprecia, no se usaran equipos motorizados que puedan generar altos niveles
de ruido, y se debe reiterar que el horario de trabajo durante la construccion cumplira la

jornada diurna; es decir, de 7.00 am a 4.00 pm. Solamente.

Pregunta No. 2. “En la pagina 42 del EslA, el punto 8.4 Sitios Histéricos,
Arqueolégicos, Culturales y Declarados, se menciona “A pesar que no se espera
encontrar hallazgos de interés arqueolégicos y patrimonial, se tomaran las
precauciones en caso tal de que se dé un evento.... Sin embargo, no se aporta
informe arqueolégico, firmado por el idéneo, tal como lo establece la Resolucion
No. 067 — 08 — DNPH de 10 julio de 2008, por la cual se define Términos de
Referencia para la evaluacion de los Informes de Prospecciéon Excavacion vy
Rescate Arqueoldgicos, que sea producto de los Estudios de Impactos Ambiental
ylo dentro del marco de Investigaciones Arqueoldgicas” Por lo antes indicado, se

solicita presentar informe arqueoldgico, firmado por el idéneo.”



Respuesta Aclaratoria de Sitios Historicos Culturales y Arqueolégicos.

En el sitio de interés estudiado, no se espera encontrar hallazgos historicos culturales v
arqueologicos de interés y patrimoniales, debido a que el area, esta impactada de hace
muchas década atras, encontrandose a orillas de la via Panamericana, hacia el
Corregimiento de Yaviza. y viceversa, en caso tal de que se dé un hallazgo arqueolégico,
se tomaran las precauciones y se notificara a la Direccion Nacional del Patrimonio
Histérico del Instituto Nacional de Cultura (INAC), y se detendra la obra en el sitio
especifico y se contrataran los servicios de un profesional en el ramo de la arqueologia,

para que se realice la prospeccion .

Podemos destacar, que las investigaciones realizadas en el Atlas Ambiental de Panama,
en el mapa arqueologica de la RepuUblica de Panama, el area de estudio, no se destaca

como sitios arqueolégico precolombinos de interés principal.

“Entre los afios 500 a.C-750 d.C. la poblacién parece haber aumentado mas rapido que en los
periodos anteriores. Para este periodo se definen con claridad las tradiciones aristicas e
ideolégicas que algunos autores, basados en similitudes y diferencias de la diszribucién
geograficas de los materiales culturales, han propuesto en llamar “Gran Chiriqui”, “Gran Coclé” v
con menos certeza “Gran Darién”. Es importante sefialar que estas fronteras culturales no eran
estaticas y variaban en el tiempo y el espacio; y, en el caso de la primera y la ultima,
sobrepasaban las actuales fronteras nacionales. Aunque esta division tripartida ha recibido
sendas criticas por su simplificacion, hasta el momento es la mas aceptada, tanto en los grupos
académicos como en el publico en general. (Breve Resefa Arqueoldgica. Atlas Ambiental de

Panama. Paginas 74 y 77”) (Ver mapa arqueolégico de Panama)

Como se indica en la documentacioén referida, el area de estudio, no se considera de una
presencia alta de Sitios Arqueolégicos, por lo cual no se amerita un esiudio de

Prospeccién Arqueolégico, como se solicita.

El proyecto consiste en la construccion de una edificaciéon de una sola planta, de 42.00
m de largo por 20.10 m de ancho, lo cual da un area de 844.20 m?.
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Pregunta No. 3. En la Pagina 22 del EslA el punto 5.4.2 Construccion y Ejecucion,
“Se menciona que se conectaran las tuberias de agua potable al sistema de
acueducto rural de Santa Librada, una vez acordado y contratado el servicio con la
Junta Administradora de Acueducto Rural, Sin embargo, no se aporta documento
que avale que la JAAR, cuenta con la capacidad de abastecimiento. Por lo antes
sefalado se solicita presentar el documento de acuerdo entre promotora y la JAAR,

para el abastecimiento de agua potable.

Respuesta Aclaratoria de la JAAR.

Se adjunta carta de la Junta Administradora de Acueducto Rural de la Comunidad de
Santa Librada Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién. Donde
indica que se le suministrara el servicio al proyecto de Mini Siper Santa Librada, de agua

potable, previo al contrato de servicio entre el promotor y la JAAR.

Se adjunta la carta de suministro de agua potable al proyecto, firmada por presidente de

la JAAR vy la secretaria.

FOTOS DEL AREA DEL PROYECTO DE LA Sra
CAIXIA QIU
Foto No. 1

Fotos del Area del Proyecto
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Foto No. 2
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Foto del Lote donde se va a construir el Proyecto

Mini Saper Santa Librada
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Republica de Panama
Provincia de Darién
Junta Administradora de acueducto rural JAAR de la comunidad de
Santa Librada.

Santa Librada 07 de enero de 2019.
A QUIEN CONCIERNE.

Mediante la presenta nota la JAAR de la comunidad de Santa Librada
ase del conocimiento publico que le suministrara agua del acueducto
de Santa Librada al proyecto MINI SUPER SANTA LIBRADA el mismo
ubicado en la comunidad de Santa Librada frente a la entrada de la
escuela, inmueble con cédigo de ubicacion 5107, folid real N° 423326
(F) predio N° 0012, de propiedad de Caixia Qui de nacionalidad china
con carnet de residente permanente N° E-8-930553.

Dicho servicio se le suministrara a este proyecto dentro de las reglas
establecidas por la JAAR de Santa Librada y dentro de su capacidad
de servicios y solo para uso doméstico y a un costo acorde con la
cantidad de uso que requiere el proyecto para su funcionamiento.

Se le pone en conocimiento al solicitante que el servicio de aguas esta
regulado solo para uso dementico y no se permite algunos usos que
estaran debidamente especificados en el contrato de servicio que
debe firmar con la JAAR de Santa Librada al momento que solicite
formalmente el servicio de agua.

Sin otro particular

@ZLW% fﬁ%jf%

aime Enrique Loré 5~/ /45/
Presidente de la JAAR Santa Librada. P

- A './-) N
ﬂ)tﬁTj AOJV’( SLZ2
Neri Rodriguez “
Secretaria.
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. mnisteriooe - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AIJIBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0996-2612-2019 r’b/
PARA: MIGUEL FLORES :
Director de Verificacion del Desempefio Ambiental.

L
MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacion de
K Impacto Ambiental /

DE:

ASUNTO: Reiterativo de solicitud de estatus del proyecto denominado”CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”
FECHA: 26 de diciembre de 2019.

En seguimiento al MEMORANDO-DEIA-0921-2711-2018, del 27 de noviembre de 2018, le
reiteramos nos indique el estatus del expediente correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado” CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA”, localizado en el distrito de Pinogana, corregimiento de Yaviza y provincia de
Darién, promovido por CAIXA QIU, aprobado mediante Resolucién DIEORA-IA-054-2015,
del 7 de julio de 2015, toda vez que, en evaluacion se encuentra el EsIA categoria I, denorminado
MINI SUPER SANTA LIBRADA, cuyo promotor es CAIXA QIU, y en la descripci¢n del
EsIA se indica que el mismo posee una Resolucion de aprobacion.

Por lo cual, se requiere nos indique si el mismo se encuentra o no vigente, para poder dar
continuidad al proceso de evaluacién.

N° de expediente: IF-045-18 ﬁ"fv MINISTERIODE
oo R AMBIENTE [J

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, WHELA - SEDE cENTRAL '
[T - ; (/ |I

Fecha: /;’W VA0 ==

DDE/KC/jm. o /0. IV pm_ — |

N TETIIT YO -
hfwru,u an eiitrol: (
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DIRECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL i ﬁ\ =

Departamento de Control y Verificacion del Desempeiio Ambiental }7?}5;? =

MEMORANDO M
DIVEDA-DCVCA-008-2020 j .

SMAMBIENTE

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ e
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental f\d FINISTERIO DE

DE:

ASUNTO: Respuesta a solicitud del Memorando DEEIA-0996-2612-2019
FECHA: 06 de enero de 2020.

N° de Control: s/n

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0996-2612-2019, le informamos que mediante Memorando
DIVEDA-DCVCA-325-2018, del 27 de diciembre de 2018, se dio respyesta previamente a su solicitud, en

el mismo se sefiala que en relacion al Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I del proyecta denominado

“Construccion de Local Comercial y Residencial”, promovido por CAIXA QIU, aprobado mediante
Resolucion DIEORA-IA-054-2015, notificada el 8 de julio de 2015, a desarrollarse en el corregimiento de

Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, le informamos:

o Que a través del Informe Técnico N° 0529/2018, DE LA Direccién Regional de Darién, se
establece en el analisis técnico:

V' Que al momento del recorrido técnico no se encontrd ningin tipo de intervencion

o actividad, por parte de la promotora del proyecto la sefiora Caixa Qui.
Por lo antes expuesto, le informamos que la Resoluciéon DIEORA-IA-054-2015, notificade 21 8 de julio
de 2015, y que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental — Categoria 1 del proyecto denominado

“Construccion de Local Comercial y Residencial”, se encuentra No Vigente.”

Atentamente,
?‘.
MF/jﬂf ‘nih

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republ ca de Panama
Tel.: 507) 500-0855

www.mia rbiente.gob.pa
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 16 DE ENERO DE 2020

NOMBRE DEL

PROYECTO: MINI SUPER SANTA LIBRADA

PROMOTOR: CAIXA QIU

CONSULTORES: RICARDO CASTILLO (IAR-117-2000) Y LUIS
ARANDA(IRC-036-2004)

UBICACION: SANTA LIBRADA, CORREGIMIENTO DE YAVIZA,
DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El dia 27 de septiembre de 2018, la sefiora Caixa Qiu Xia, mujer, de nacionalidad china, mayor de
edad, con niimero de cédula E-8-93053, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMEIENTE)
un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “MINI SUPER SANTA
LIBRADA”, ubicado en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Ricardo Castillo y , personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones [AR-117-2000 y IRC-036-2004, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-181-0210-18, del 2 de octubre de 2018, (visible en la foja 13
del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis €l EsIA,
categoria I, del proyecto denominado “MINI SUPER SANTA LIBRADA”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, madificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso de evaluecion del
referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccién de una edificacion de una sola planta,
de 42.00m de largo por 20.10m de ancho, lo cual da un area de 844.20m2. El proyecto de construira
sobre terrenos de la Finca 423326, con Cddigo de ubicacion 5107, la cual tiene una superficie de
9,122 m2. La Finca es propiedad de la Sra. Caixia Qiu.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del poligono del proyecto
No. Norte Este
IM 917226.23 851521.72
2M 917122.21 851504.24
3 917096.02 851467.25
4 917042.59 851393.11
5 917042.10 851392.20
6 917083.61 851376.15
7 917091.64 851373.03
8 917124.83 851397.20
9 917144.54 851436.69
10 917160.83 851463.60
11 917162.09 851471.40
12 917171.26 851491.39
IM 917226.23 851521.72

Como parte del proceso de evaluacidn, se verificd en la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental (DEIA), las coordenadas del proyecto, por lo se obtuvo un area aproximada de
9,116.00m* y se ubica en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana y provincia de Darién
(ve fojas 14 y 15 del expediente administrativo).

1de7
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Mediante MEMORANDO-DEIA-0921-2711-2018, se solicita a la Direccion de Verificacion
del Desempefio Ambiental, nos indique la vigencia del proyecto categoria I, denominado
Construccion de Local Comercial y Residencial, localizado en el distrito de Pinogana,
corregimiento de Yaviza y provincia de Darién, promovido por CAIXIA QIU, aprobado
mediante Resolucién DIEORA-IA-054-2105, del 7 de julio de 2015, toda vez cue, en
evaluacién se encuentra el EsIA categoria I, denominado MINI SUPER SANTA LIBRADA,
cuyo promotor es la sefiora CAIXA QIU y menciona que el mismo tiene la Resolucién de
aprobacién antes sefialada(ver foja 16 del expediente administrativo)

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0251-3011-18, del 30 de noviembre de 2018, notificeda el 12
de noviembre de 2019, se solicita al promotor la primera informacion aclaratoria (visibe en la
foja 18 del expediente administrativo).

Mediante nota sin numero, recibida el 2 de diciembre de 2019, el promotor ent-ega la
informacién aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0251-3011-18 (ver fojas
19 ala 31 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEIA-0996-2612-2019, se reitera la solicitud a la Direcciéon de
Verificacion del Desempefio Ambiental, nos indique la vigencia del proyecto categoria I,
denominado Construccién de Local Comercial y Residencial, localizado en el distrito de
Pinogana, corregimiento de Yaviza y provincia de Darién, promovido por CAIXIA QIU,
aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-054-2105, del 7 de julio de 2015, toda vez que, en
evaluacion se encuentra el EsIA categoria I, denominado MINI SUPER SANTA LIBRADA,
cuyo promotor es la sefiora CAIXA QIU y menciona que el mismo tiene la Resolucion de
aprobacion antes sefialada(ver foja 32 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIVEDA-DCVA-008-2020, recibido el 8 de enero de 2020,
DIVEDA, informa que “...mediante Memorando DIVEDA-DCVCA-325-2018, de: 27 de
diciembre de 2018, se dio respuesta previamente a su solicitud, en el mismo seflale que en
relacién al Estudio de Impacto Ambiental-Categoria I del proyecto denominado «Construccion
de Local Comercial y Residencialy, promovido por CAIXA QIU, aprobado mediante Resolucion
DIEORA-IA-054-2015, notificada el 8 de julio de 2015, a desarrollarse en el correginiento de
Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién...”. Sin embargo, no consta en ruestros
archivos y en el expediente administrativos dicha respuesta. A su vez, no se adjunta copia del
documento indicado con la fecha del recibido en esta Direccion. Por otra parte, indica: “Que a
través del Informe Técnico N°0529/2018, De LA Direccién Regional de Darién, se establece en
el andlisis técnico.

v’ Que al momento del recorrido técnico no se encontrd ningun tipo de intervencién o
actividad, por parte de la promotora del proyecto la sefiora Caixa Qui.

Por lo antes expuesto, le informamos que la Resolucion DIEORA-IA-054-2015, notificada el 8
de julio de 2015, y que aprueba el Estudio de Impacto de Ambiental-Categoria I del moyecto
denominado “Construccion de Local Comercial y Residencial», se encuentra No Vigente».

III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslIA y cada uno de los componentes ambientales de. mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacidon del Estudio.

En cuanto al aspecto Fisico, se indica que la topografia del area del proyecto es totalmente plana,
producto de la nivelacion del terreno durante la construccidon de la carretera panamericena. Sin
embargo, el nivel medio del lote se encuentra por debajo del nivel de la CPA (pagina 30 del
EsIA).

En el drea del proyecto no existen cursos de agua que puedan ser afectados (pagina 30 del EsIA).
En respuesta a la pregunta 1 de la primera nota aclaratoria, el promotor indico que “E! aire de la
zona de influencia del proyecto, no esta sometido a emanaciones de gases y a materiales
Particulado, que pudiese disminuir su calidad. Durante los recorridos de campo realizados para
la caracterizacion de los medios Fisico, Bioldgico y Socioecondmico del drea de influencia del
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Proyecto MINI SUPER SANTA LIBRADA, no se evidencié la presencia de fuentes fijas
contaminantes como industrias o grandes asentamientos humanos. Las emanaciones de gases y
de materiales de polvo, son carburantes emitidos por los vehiculos que transitan pov la via
panamericana, hacia el corregimiento de Yaviza y hacta Panamd, que pasan al freate del
proyecto, no afectando el sitio y acentudndose en la época de verano. En la actualidad el sitio
del proyecto, cuenta con buena calidad de aire y se encuentra en su gran mayorla, con presencia
de gramineas, y de algunos drboles frutales, cuyos frutos se van a mantener, pcra ser
comercializados en el Minis Siiper” (ver foja 20 del expediente administrativo). Sin embargo, no
se incluyd en analisis de calidad de aire, que permitiera evidenciar cientificamente, lo antes
mencionado, por lo que, se colocard como compromiso en el presente informe y en la Resolucion
que el promotor deberd, previo inici6 de obra, presentar informe de analisis de monitorec calidad
de aire en las periferias del 4rea del proyecto al inicio y cada seis (6) meses durante la fase de
construcciéon del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
correspondientes.

En cuanto a los niveles de ruido, el promotor indicé en respuesta a pregunta 1 de la primera nota
aclaratoria, que “El drea donde se pretende construir el proyecto, es una zona tranquila, distante
a unos 50 metros de la residencia mds cercana, el cual no existe ninguna fuente de ruiac en los
alrededores, que ocasione perturbaciones por este factor. La principal fuente de ruido pvesente
corresponde a los vehiculos que circulan por la carretera panamericana (CPA). En cuan'o a las
actividades que se desarrollen durante la construccion y operacion, que puedan generav ruido
son de cardcter eventual y mitigables, en horarios diurnos” (ver foja 20 del expediente
administrativo).

“Las Mediciones puntuales de ruido tomadas con instrumento no calibrado, durante vicitas de
campo al proyecto, arrojan niveles sonoros entre 40y 50 dBA en horario diurno, lo que indica
que el ruido medido correspondiente al paso ocasional de vehiculos y personas conversado, se
encuentra dentro de la norma vigente” (ver foja 20 del expediente administrative). Por
consiguiente, se colocard como compromiso en el presente informe y en la Resolucion que el
promotor deberd, previo inicié de obra, presentar informe de andlisis de monitoreo cal:dad de
aire en las periferias del drea del proyecto al inicio y cada seis (6) meses durante la fase de
construccion del proyecto (con aparato calibrado) e incluir los resultados en los informes de
seguimiento correspondientes.

En cuanto al componente Biologico, en la pagina 33 del EsIA se indica que, El lote donde se
desarrollara el proyecto corresponde a un area poblada de baja intensidad, donde se han >lantado
algunos arboles frutales alrededor de los linderos de las propiedades. Durante la construccion del
proyecto no se afectara ninguno de los ejemplares presentes en el lote (ver foja 33 del expediente
administrativo).

En el lote del proyecto se aprecia vegetacion de gramineas, y los siguientes ejemplares de
arboles: Guanabana (4nnona muricata), Nance (Birsonima crassifolia), Cocotero (Cocos nucifera),
Naranjo (Citrus sp.), Guasimo (Guazuma ulmifolia), Platano (Musa paradisiaca) (ver foje 33 del
expediente administrativo).

La escasa cobertura vegetal en el pequefio lote del proyecto, asi como la existencia de residencias
habitadas, no permite la presencia de fauna en el lote. Durante la visita de campo no se observo
ninguna especie de fauna. Sin embargo, las personas contactadas sefialaron que se observan aves
que van de paso, que corresponden a especies comunes en sitios poblados, como azulejo, pecho
amarillo, gallinazo, talingo, colibri, pericos y palomas (ver foja 34 del expediente
administrativo).

Respecto al Ambiente Socioeconémico, en la pagina 35 del EsIA, se indica que, A través de
opini<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>